1) Hodie Schornsheim; cf. diploma Karoli M. monasterio Hersveldensi datum, Wenck III, p. 14: *ecclesia illa infra fisco nostro Scornishaim, quam Lioba per nostrum beneficium cisa est tenuisse . . . et dum ipsa Lioba adixerit, per nostrum vestrumque beneficium ipsam ecclesiam debeat habere.* 2) Idem, ut videtur, qui in Bonifatii epistola ad Leobgytham data (93, p. 241) Torhthat vel Torhtahat dicitur. 3) 9. Kal. Oct. a. 780. in Ann. necrol. Fuldensibus obiisse 60 notatur (SS. XIII, p. 167); neque numerum illum, in duobus codicibus traditam, mutandum esse, ut Wallenbach, 'GQ.' I, p. 193 n. voluit, puto; sed etiam in anno illi errasse censendi sunt, cum charta n. 1. allata data sit d. 28. Jul. a. 782 (Mühlbacher, Reg. 246), 65

est, per diversa sanctorum loca vagabatur. Peragrata itaque omni Gallia atque Italia, Germaniam ingressus est. Ubi cum nonnulla monasteria causa orationis adisset, Fuldam venit, mansitque ibi tribus diebus in hospitali peregrinorum susceptus, ecclesiam frequentans et orans, ut iam sibi placere deus ac pristinam restitueret salutem. Cumque die tertia oratorium intrasset, altaria cuncta orando circueiens, ad memoriam sanctae virginis ex more pervenit, et oratione ibi completa, criptam occidentalem, super quam corpus sancti martyris Bonifatii quiescit, ingressus est, ac prostratus in oratione, dormienti similis iacuit, non tamen tremens, sicut etiam per somnum solebat. Quod cernens vir venerandus Firmadus presbiter et monachus, qui propter infirmitatem suam ibi sedebat et stare non poterat, obstupuit et quibusdam eum erigere volentibus prohibuit potiusque eventum rei exspectandum esse indicavit. Interea subito surrexit homo, et non tremebat, quia sanatus erat. Interrogatus ergo a presbitero — quoniam linguae eius, eo quod esset Italus, notitiam habebat —, retulit, se per excessum mentis vidisse virum veneranda canitie, stola pontificali indutum, quem comitabatur puella quaedam in habitu nonnaico, quae se apprehensum erigeret et pontifici ad benedicendum offerret. Cuius pectori cum pontifex signum crucis Christi imprimeret, nigerrima avis instar merulae de sinu illius per capitium tunicae egressa, mox ut terram contingeret, in gallinam conversa sit, ac deinceps in speciem deformis et terribili homunculi transformata, per gradus aquilonalis introitus criptam egressa sit. Hanc autem sanitatem quin sanctae virginis orationes et merita beati martyris a Domino obtinuerint, nulli christiano dubitare fas est. Qui, licet non in uno sepulchro, uno tamen loco quiescentes, eadem pietate, qua dum pariter in carne vixerunt miseris subvenire solebant, nunc in caelesti claritate cum Christo manentes, eorum intercessionem quaerentibus patrocinari non cessant.

multa quidem et alia signa deus per sanctae virginis orationes sepe operatus est, quae, ne fastidium prolixitate narrationis lectori faciam, persequi omitto. Haec autem duo quia plerique fratrum adhuc viventes se vidisse celebri sermone testantur, et ego ipse eo tempore quo fiebant aderam, propter certitudinem conscripsi ad laudem et gloriam nominis domini nostri Iesu Christi, qui glorificans se glorificat et servientibus sibi non tantum regna caelorum, sed etiam in hoc saeculo honoris tribuit nobilitatem. Cui est gloria cum Patre et Spiritu sancto per infinita saecula saeculorum. Amen.

a) ei post add. 1 (des. 1<sup>a</sup>). b) sanitatem 1<sup>b</sup>. c) iam add. 2. d) des. 1. 1<sup>a</sup>. e) ecc. 2. f) beati 1<sup>b</sup>. g) des. 2. h) des. 4. i) s. ante sol. 2. k) des. 1<sup>b</sup>. 2. l) obstupuit 2. 4. m) val. 2. n) intergatus 2. o) Ital. esset 1<sup>b</sup>. 2. 3. 6. 7. A. p) in excessu 1<sup>b</sup>. q) monachico 1<sup>b</sup>. 2. 4. r) des. 1. 1<sup>a</sup>. s) des. 1<sup>b</sup>. t) eius 2. u) tonicae 1 (corr.). v) detor. 1. 1<sup>a</sup>. 7; t. et d. 1<sup>b</sup>. w) formata 6. 7. x) aquilonis 1. 1<sup>a</sup>. 3. 7; aquilonaris A. — intritus 2. y) cripta 2. 3; cripte 7; criptae sanctae Lyobae virginis egressa sit 6. z) Liobe v. 7; Lyobe v. A. a) Bonifatii add. 6. 7. A. b) Qui — quiescentes des. 4. c) vixerint 2. d) miserisque 3. e) prosequi 3. f) quae dixi post add. 1 (des. 1<sup>a</sup>). g) illis aderam 3. h) certitudinem certitudin 2, ubi conscr. des.; cert. post suppl. 1<sup>b</sup>. i) no e corr. 1. k) Finit add. 1; Finit vita sanctae Liobae virginis 3; Explicit vita beatae virginis Leobae rubris litteris mascululis 4; Expl. v. sancte L. virginis Christi 7; A. add.: Dictata est haec legenda vite et obitus sancte ac Deo dilecte virginis Lyobe a Rudolpho Fuldensis cenobii presbitero ac monacho et transmissa venerabili virgini Hademute.

# VITA

## LULLI ARCHIEPISCOPI MOGUNTINI AUCT. LAMBERTO HERSFELDËNSI.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Vitam Lulli<sup>1</sup> archiepiscopi Moguntini, discipuli S. Bonifatii, fundatoris coenobii<sup>2</sup> Hersfeldensis, monachus quidam huius abbatiae<sup>3</sup> inter annos circiter 1063. et 1074. composuit<sup>3</sup>, eo igitur tempore quo Lambertus celeberrimus historiographus, postquam a. 1059. ab itinere Hierosolymitano rediit, in monasterio Hersfeldensi floruit litterisque incubuit. Auctor quidem in codice autographo, quem habemus, Vitam non ad propositum finem perduxit, media in ipsa sententia imperfecta<sup>4</sup> calamo retracto, attamen Lambertus, cum in historia Hersfeldensi paullo post a. 1074. composita non pauca ex Vita exscripsisset, ad libellum hunc editum lectores relegavit, non indicans, quo is auctore conscriptus sit, neque in prologo historiae Hersfeldensis<sup>4</sup>, ubi de opusculo poetico ab ipso composito retulit, iam plura se edidisse professus est. Licet haec ita se habeant, cum tamen<sup>5</sup> in Vitae auctore indolem plane Lambertianam deprehendissem, cum sermonem Vitae non dicam simillimum, sed eundem esse ac Annalium et historiae Hersfeldensis Lamberti perspexissem, cum complures sententias et antiquorum*

1) Retinimus hanc formam ab auctore Vitae usurpatam et iam usitatissimam, cum in epistolis et aliis monumentis variae formae occurrant: *Lul, Lulla, Lullo, Lullan, Lullus, Lulus*. 2) Mabillon codicem Gemblacensem nactus, in quo Vita S. Lulli detruncata et abbreviata continebatur, eam in Gemblacensi monasterio acriptam opinatus, Sigebertum historiographum eius auctorem esse, suspicatus est, Acta SS. Bened. III, 2, p. 392. 400; quod P. J. van Hecke, Acta SS. Oct. VII, p. 1051, refellens, recte coniicit, auctorem fuisse monachum Hersfeldensem; quod, si Vitam integram habuisset, iam certissime probare potuisset. Nam in integra Vita auctor cum aliis in c. 19. apertissime Hersfeldensis conventus membrum se prodit his verbis: *Huius privilegii* (a Karolo M. monasterio Hersfeldensi dati) *nos modo cassos tantum apices tenemus* etc. — Codicis Gemblacensis apographum nunc exstat Parisiis inter schedas Mabillonianas nr. 226 (Résidu St. Germain); cf. 'Arch.' VIII, p. 321. 3) Auctor enim iam legerat Vitam S. Bonifatii, quam Othlonus in monasterio Fuldensi inter a. 1062—1066. composuit (Jaffé, Bibl. III, p. 427), et Vitam Lulli iam exscripsit et

laudavit Lambertus in historia monasterii Hersfeldensis a. 1074. vel paullo post composita, cuius fragmenta SS. V, p. 136—141. edita sunt, ubi p. 139: *Haec de exordio Heroeldensis ecclesiae strictim dicta libellus de vita sancti Lulli editus latius explicat, si quis ea nosse desiderat*, omnibus quae praecedunt ex Vita Lulli sumtis. Porro huic tempori a. 1063—1074. 25 optime conveniunt verba Vitae c. 19: *caeterum abbatem quem principes regni iusserint habemus*, nam a principibus regni non nisi Heinrico IV. rege nondam adulto, antea et postea ab ipsis regibus abbates instituebantur. Inter a. 1056—1074. nempe 30 bis abbates Hersfeldenses creati sunt, a. 1059. Ruthardus, a. 1072. Hartwigus (cf. Lamb. Ann., SS. V, p. 161; hist. Herf. fragm., ibi p. 141). Denique conveniunt huic tempori etiam characteres codicis autographi, de quo mox dicetur. J. van Hecke, l. l. 35 p. 1052, quidem statuit, Vitam ante a. 1040. conscriptam esse, cum auctor primae quidem translationis corporis S. Lulli a. 852, non vero alterius a. 1040 (Lamb. Ann. p. 152) mentionem fecerit. At Vita ab auctore non perfecta est, qui plura addere 40 voluit quae non scripsit. 4) SS. V, p. 137.

scriptorum et Sacrae scripturae et in Vita et a Lamberto allatas advertissem, cum plerasque et omnes fere locutiones Vitae a Lamberto quoque usurpatas esse didicissem, cum cognovissem et Lambertum et Vitae auctorem stilo quasi Sallustiano usos esse, cum denique reputassem, qua singulari ratione  
 5 Lambertus capita Vitae 13—19. in historia Hersfeldensi excerpterit seu transcripserit, iam apud me constitit, Vitam Lulli ab ipso Lamberto compositam esse, quod dissertatione proliziore 'N. Archiv' IX, p. 285 sqq., certissime probasse mihi videor. Ubi etiam p. 314 sqq. demonstrare conatus sum, vere Lamberti tempore Vitam editam esse, ex codice autographo quidem descriptam, sed  
 10 additamentis auctam, fine destitutam.

Lambertus igitur, qui de Lullo iam aut nihil aut pauca incerta traditione comperta habuit, ex Willibaldi et Othloni<sup>1</sup> Vitae S. Bonifatii<sup>2</sup>, Eigilis Vita Sturmi abbatis Fuldensis<sup>3</sup>, Rudolphi Vita S. Leobae<sup>4</sup>, Lupi Vita Wigberti Fritislariensis<sup>5</sup> collegit quae de S. Lullo tradita erant. Quae cum paucissima et  
 15 nimis abrupta essent, modo piis laudibus in sanctorum vitis ubique repetitis, modo orationibus effectis, modo etiam rebus causisque rerum coniectatis amplificavit, coniunxit, exornavit; numquam verba auctorum retinuit, sed ea et multo auxit et elegantiora posuit. Quae Eigil in Vita Sturmi in invidiam Lulli regimen Fuldensis coenobii appetentis scripserat, ipse in eius favorem  
 20 et laudem convertit ac nonnisi feroci Sturmi abbatis animo Fuldensium cum Lullo lites exortas esse contendit. De fundatione Hersfeldensis monasterii ex diplomatis archivii domestici retulit<sup>6</sup>, de obitu Lulli quae Hersfeldiae tradebantur reddidisse videtur.

Lamberti litteras autographas, haud dubie ab ipso libellum componente  
 25 exaratas, continet

1) Codex Maihingensis bibliothecae principis illustrissimi de Oettingen-Wallerstein signatus I. 2 (Lat.). 4<sup>o</sup>. 29, cui recenti tempore compaginato insunt f. 1—20. Gunzonis epistola ad Augienses fratres manu saec. X. scripta, f. 28—42. Decreta concilii Lateranensis a. 1215. saec. XIII. exarata aliaque  
 30 saec. XIV. post addita<sup>7</sup>. Haec vero scripta recenti demum aetate cum Vita Lulli, quae f. 21—27. comprehendit, coniuncta sunt, cum membranae qualitate et forma, scriptura, ornatu longe ab ea et inter se differant. Folia Vitam

1) Licet eum non citaverit, tamen nonnulla scripsit, quae nonnisi ex Othloni Vita S. Bonifatii sumere  
 35 potuit, ut c. 2. quae de Canihilt, matertera Lulli, dicit. Facile crediderim Fuldensis fundatoris Vita nuper conscripta monachos Hersfeldenses, aemulos Fuldensis gloriae, incitatos esse, ut et sui fundatoris Vita componeretur, praesertim cum Fuldenses de  
 40 Lullo nonnisi mala loquerentur. Ita etiam Lambertum ad conscribendam historiam Hersfeldensem perpulit lecta cuiusdam Fuldensis abbatis historia (lecta pro laeta emendavit W. Wattenbach, 'GQ.' ed. 4. II, p. 82, n. 2). 2) Eum etiam Passionem  
 45 S. Bonifatii auctore canonico S. Victoris Moguntino, SS. II, p. 353 sqq., legisse, non certe apud me constat, licet sint quae hoc suadeant. Pleraque vero quae ibi leguntur ex Othloni libello discere potuit.  
 50 3) SS. II, p. 366 sq. 4) Supra p. 37 sqq. 5) Supra p. 121 sqq. 6) Unum saltem diploma Karoli affert. Etiam registrum praediorum quod vocatur Breviarium S. Lulli legit. Epistolas Lulli et ad eum datas non legit, ne quidem exstare novit. Neque

etiam Meginhardi Fuldensis libellum de S. Ferratio nec Wandalberti Miracula S. Goaris, quibus pauca de Lulli rebus gestis relata erant, adhibuit. — Refellendus est Wenck, 'Hess. Landesgesch.' II, p. 299. 291, qui Lambertum obiurgat, quod de initiis Hersfeldensis coenobii male compertum habuerit neque inquisivisset, cum fundationem eius a. 736. ex annalibus antiquis ascripserit. Hunc enim annum fundationis Hersfeldenses consulto ac scite ex Vita Sturmi posuerunt, ubi c. 13. 11. relatum est, Sturmam a. 744. et nono post cellam Hersfeldiae constructam anno Fuldam migrasse. Cellam Hersfeldensem igitur a. 736. circiter aedificavit, quam rem initium coenobii sui accipientes, Hersfeldenses — sane ex sententia clericorum mediæ aevi —, ut sua ecclesia Fuldensi antiquior haberetur, effecerunt.  
 7) Codex antequam recenter compaginatus est, plura continuisse videtur; quae nunc continet alio ordine connexa erant; cf. 'N. Archiv' VII, p. 173, nr. 10, ubi minus recte de aetate scripturae notatum est.

Lulli continentia longius descripsi 'N. Archiv' IX, p. 286 sqq. Sunt formae fere quadratae, sed inaequalis<sup>1</sup>, membranarum diversae qualitatis inter se non cohaerentium, aut spissarum, asperarum, male levigatarum, aut subtilium et sulcatarum. In quibus una manu quidem, longis lineis usque ad laceros margines perductis<sup>2</sup>, arcte et concinne<sup>3</sup>, sed characteribus inaequalibus, modo maioribus, modo minoribus, libellum paulatim, non uno ductu exaratum esse<sup>4</sup> apparet. Permulta aut inter scribendum aut paulo postea, atramento pallidiore, sed manu scribae emendata sunt, alia vel supra lineas vel in margine addita, alia in lineis, aliis erasis, correctis, quibus omnibus certo certius cognoscitur, scribae et emendatoris manum esse auctoris, ita ut eius adversaria his foliis nobis sint servata<sup>5</sup>. Codex infeliciter manum rudis lectoris saec. XV. passus est, qui multa dilucide pulchreque ac correcte scripta, quae vero ipsi minus legibilia videbantur, delevit ac suas lectiones saepe ineptissimas superlevit vel in margine vel supra lineas foede illevis, saepe litteras vetustate pallescentes suo atramento renovavit, menda bene scriptis inferens<sup>6</sup>, quae silentio praetermissi. Ita evenit, ut paucis locis veras lectiones, cum codicem huc benivole transmissum exscriberem, non nisi ope apographi Altahensis, de quo mox dicetur, cognoscere potuerim. F. 27'. novem tantum lineis scriptis, reliquo spatio paginae vacuo relicto, media in sententia imperfecta scriba pennam deposuit.

Ex apographo huius codicis, dempta extrema sententia imperfecta, integro descripti sunt codices:

1<sup>o</sup>) Monacensis Lat. nr. 9506 (Altah. sup. 6), membr., fol. max., fol. 23, col. 2 — fol. 28. col. 1, qui est quartum volumen magni legendarii Altahensis, Vitas sanctorum mensium Octobris, Novembris, Decembris continens, manu saec. XII. pulchre et splendide magnis litteris exaratum<sup>7</sup>.

1<sup>o</sup>) Monacensis Lat. nr. 22244 (Windb. 44), membr., fol. max., saec. XII, quintum volumen magni legendarii Windbergensis, Vitas Oct. 1 — Nov. 17. continens, inter quas fol. 60—68. Vitam Lulli<sup>7</sup>.

In horum duorum codicum archetypo iam omnia additamenta et emendationes codicis 1. viz duabus tribusve exceptis, recepta erant. Quorum varias lectiones alicuius momenti annotavi, ut demonstrarem, qua ratione codex 1 hic exceptus sit. Etiam capitum divisionem hic institutam recepi, cum animadverterem recte iis locis capita incipi, qui in codice 1 nota marginali cap<sup>o</sup> indicati erant.

Cum his codicibus in omnibus haud dubie conveniunt codices magni legendarii Austriaci, qui Vitam Lulli continent, 1<sup>o</sup>) Zwetlensis nr. 14, membr. saec. XIII, et 1<sup>o</sup>) Mellicensis M 7, membr. saec. XV, quippe qui in iisdem verbis atque 1<sup>o</sup>. 1<sup>o</sup> desinant (cf. 'Arch.' X, p. 646. 655; VIII, p. 724). Vix ab eis discrepare videntur 1<sup>o</sup>) Trevirensis civitatis nr. 1151, vol. IV (= 965),

1) Longitudinis sunt 17—18 cm., latitudinis 12—13<sup>1</sup>/<sub>2</sub> cm. 2) Sed folia 21. et 23. sola lineis distincta sunt, reliqua non, et in illis sunt lineae fol. 21: 23, fol. 21': et 23: 24, fol. 23': 30. Reliqua folia continent lineas 28, 29, 33, 34, 39, 40. Scripturae specimen vide in tabula 'N. Archiv' IX, data. 3) Permultis compendiis usus est scriba. Ubique ꝑ, nunquam ae scriptum est. Nonnulli accentus dicti acuti et circumflexi inveniuntur, quos retinui. Sermone articuli optime ubique signis distincti sunt, quae semper fere retinere licuit. 4) Etiam nonnullae sententiae paucorum verborum ab aliis praecedentibus et sequentibus ita litterarum formis differunt, ut cognoscere mihi videar, auctorem, praecedentibus scriptis, diutius aliquantulo meditatam esse. antequam iterum calamus adposuerit. 5) Quod etiam apparet ex eo, quod capitum divisio nondum instituta est, sed aliquoties in margine cap<sup>o</sup> scriptum est, ubi novum caput incipi debuit. Aliis locis forte eadem nota margine rescisso periit. 6) Etiam litteras superpositas verborum ordinem mutandum indicantes complures, ipsi non intellectas, imple erasit. 7) Cf. 'N. Arch.' IX, p. 546. 642 sq.; supra p. 18. 44.

saec. XIII (cf. 'Arch.' VIII, p. 600). 1) *Monacensis* Lat. nr. 18171 (Teg. 171), saec. XV, qui, referente V. I. G. Waitz, paucis verbis superius quam 1<sup>a</sup>-4<sup>a</sup> desinit.

Vitam vero, ut opinor et probare conatus sum<sup>1</sup>, ab ipso Lamberto nonnullis additamentis auctam, quibus de depositione Merovingorum et initiis stirpis Karolingicae ex Einhardi Vita Karoli Magni et Reginonis, ut videtur, chronico<sup>2</sup> agitur, praebet

2) *Codex Erlangensis* nr. 321 (antea 268), olim 'liber S. Marie in monasterio Fontis-salutis' vel 'Halesbrunnen', membr., fol. min., saec. XIII, qui *Vitas S. Bonifatii et discipulorum eius, Fuldensium imprimis et Hersfeldensium continet*<sup>3</sup>. Vita S. Lulli fol. 78'-89', exceptis illis additamentis, ex codicis *Maihingensis* apographo descripta est, cum iam omnes emendationes eius exhibeat<sup>4</sup>. Sed iam in extremis verbis cap. 18. desinit, quatuor sequentibus capitibus 19-22, nescio qua de causa omissis. Hanc libelli formam auctam, sed non fine, saltem non capite 19. destitutam, Lambertus in componenda historia *Hersfeldensi* adhibuisse videtur. Partem codicis *Erlangensis* V. I. G. Waitz iam ante plus quadraginta annos describendam curavit, integro eius apographo a b. m. G. H. Pertz transmissio usi sunt *Bollandistae* ad suam editionem parandam. Huius quoque lectiones varias nonnullas annotavi, cum ex exemplari a Lamberto recensito hunc codicem derivatum esse mihi constet.

Integra Vita Lulli in lucem nondum data est. In *Legenda sanctorum Lovanii* a. 1485. per Ioannem de Westphalia edita, mihi non visa, prodit multo in brevius contracta, ad usum sacri officii vel ad recitandum inter coenam fratrum, ut videtur, in ipso monasterio *Hersfeldensi* abbreviata, cum certissime constet, hanc quoque Vitae formam ex codice autographo *Maihingensi* fluxisse, quippe quae multis locis quae primo in eodem scriptae erant lectiones, neglectis emendationibus, exhibeat<sup>5</sup>. *Hersfeldensis* abbreviator eo etiam indicari videtur, quod in hac forma Vitae finis miraculi illius, in quo describendo scriptor codicis *Maihingensis*, sententia non ad finem perducta, calamum deposuerat, suppletus est. P. J. van Hecke igitur in *Actis SS.*, Oct. VII, p. 1083-1090, recensionem Vitae codicis *Erlangensis* imprimi fecit eique finem<sup>6</sup> legendae *Lovaniensis* subiunxit. Integra Vita nunc primo prodit, additis auctariis codicis *Erlangensis* et legendae *Lovaniensis*.  
O. Holder-Egger.

#### VITA SANCTI LULLI EPISCOPI.

1.<sup>b</sup> Lullus apud Anglos Saxones haut obscurus, ut fertur, loco editus est<sup>7</sup>, genere nobilis, fide tamen longe futurus nobilior. Operante siquidem in eo Spiritus sancti gratia, cum lacte carnis lac sugebat divinam caritatis iamque in tenero lactentis infantiae trunco pulcherrimos quosdam bonae indolis flores

a) Ita initio 1. 1<sup>a</sup>. b) initio manus saec. XIV. scripta 1 (ubi sancti desest); archiep. 1<sup>a</sup>; Incipit v. s. L. archiepiscopi sancto Mogontiensi ecclesie 2. b) numerus capitum des. in omnibus codd. c) ed. est loco 1. b.

1) 'N. Arch.' IX, p. 314 sqq. Maximi momenti est, quod omnibus locis quibus 2 additamenta praebet, in cod. 1 signa quaedam posita sunt, quae ad schedulas codici *Maihingensi* olim appositae vel insutas spectare videntur. 2) Hoc in usum vocatum esse, ex iis quae de pugna *Pictavensi* afferantur, praesertim ex numero interfectorum *Sarracenorum* notato (add. c. 2) elucere videtur. Eodem modo atque in Vita verba libellorum ab auctore lectorum hic dicta *Einhardi* et amplificata et exornata sunt. 3) Cf. *SS.* II, p. 365; supra p. 37-44-65-120. 4) Nonnulla saltem menda calami cod. 1 emendata sunt.

Capitum divisio prorsus negligitur. Ubique, exceptis duobus locis, iam e pro ae scriptum est, saepius ss pro s et vice versa s pro ss, subpositis, iusionem, processu, quae etiam in aliis *Vitis* huius codicis occurrunt. Codex absolutus mox cum archetypo collatus est et multis locis emendatus. 5) Cf. 'N. Arch.' IX, p. 291. 6) Qui nimis decurtatus est, capite 19. prorsus omissio. 7) Quod quidem auctorem nescivisse, ipse profitetur; satis tamen probabile est cum ex ipsa vita Lulli, tum quia *Cinehardus* episcopus *Wintoniensis* se eius cognatum dixerit, *Bonif. epist.* nr. 110, ap. *Jaffé*,

preferabat<sup>a</sup>. Nequaquam enim pro consuetudine huius aetatis nugis ac lasciviae animum induxit<sup>b</sup>, sed<sup>c</sup> statim ab tenero, ut aiunt<sup>d</sup>, ungue totam se festivae spei tyro militiae Christi devovit. Denique cum septimum aetatis annum attigisset<sup>e</sup>, in monasterium se contulit<sup>f</sup> ibique multos annos cunctis ornatus virtutibus exegit. Erat ei affluens Sanctorum Scripturarum scientia, qua nequaquam abutebatur in superbiam, sed verba vertens in opera, scientiam quae inflat caritate quae aedificat temperabat<sup>g</sup>, et quo<sup>h</sup> litteris instructor, eo in bonis operibus erat frequentior. Corpus suum quotidianis pene ieiuniis in servitatem redigebat<sup>i</sup> atque, ut naturalem carnis fervorem restringeret<sup>j</sup>, nihil<sup>k</sup> pensi habebat, quibus erumnis exteriorem hominem afficeret. Sermo eius sapientiae<sup>l</sup> sale conditus erat, semperque in dicendo miram mansuetudinem atque humilitatem reddebat<sup>m</sup>. Loquens enim ex abundantia cordis sui, vas Spiritus sancti aliud non poterat eructare quam quo plenum erat mel caritatis et oleum lacticiae spiri-<sup>n</sup> tualis. Sola haec ei esse inter<sup>o</sup> fratres solebat sermonis materia, quam incerta et brevis aevi<sup>p</sup> sit vita mortalium, quam cito emarcescant flores secularis gloriae; felicem fore et omni laude predicandam anti-<sup>q</sup> quorum patrum memoriam, qui vitae carnalis spurcicia immaculato calle transissent, qui, triumphato<sup>r</sup> hoste antiquo, tranquilla iam<sup>s</sup> pace<sup>t</sup> ad horum fruerentur contubernio; hos imitandos fore, ad horum con-<sup>u</sup> sortia animo suspirandum, conversatione currendum, summis viribus enitendum esse. Huiusmodi verbis<sup>v</sup> 15<sup>u</sup> quotidie et se, ne circa propositum languesceret, incitabat et fratribus suis non modicum divini amoris fomitem ministrabat.